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ABSTRAKT

Ročná stáž na Korfu bola veľmi výraznou v mojej tvorbe a záznamy uložené vďaka

"online laboratóriu" neostanú len v 2D podobe na blogu www.morskapanda.tumblr.com.

Tým, že spomínaný blog sa stal mojou súčasťou najviac intenzívne využitie nastalo práve

na poslednej stáži v Grécku. Zaznamenané fázy a premeny odrážali tak ako celkovú situá-

ciu, tak aj samotný posun v technikách a objavovanie nových možností. Rok strávený na

ostrove zanechal tak intenzívny pocit, skúsenosti a spomienky, ktoré sa stali inšpiráciou po

návrate v ďaľšej mojej tvorbe. Najdôležitejšou časťou sa stalo more, ktoré sa stalo určitým

paternom inštalácie, grafík či objektov.

V teoretickej časti som sa zamerala hlavne na premenu blogu morskej pandy, digi-

tálnym technikám počas stáže a globálnemu návratu k objektu v umení.

V druhej časti, tzv. praktickej, rozoberám celkový postup, vývoj, proces a hľadanie

tvaroslovia objektov a tvorbu inštalácie.

Kľúčové slová: Korfu, identita, Morská Panda, spomienky, more, objekt, 3D, glitch, gif,

online laboratórium, inštalácia.

ABSTRACT

Offline object

One year which I spent in Corfu began important in my work. Sketches, pictures,

gifs or videos from there are published via my own blog or "online laboratorium"

www.morskapanda.tumblr.com. After this internship I realised that my blog works and

ilustrations will not stay only in 2D form.

My blog became one part of myself and still after three years I work with this iden-

tity. But the really important moment was the time in Corfu. Published parts and stories

showed situations, my new skills in technologies and discovering new options.

Year in Corfu left behind strong feeling, memories and experiences that after co-

ming back became my inspiration for future work, especially for diploma work. The most

important part of inspiration from Corfu began my new relationship with the sea, which is

something like pattern for installation, graphic or objects.

In theoretical part I write about techniques, which I learned during internship. The-

se are especially digital graphic, video, programming and installations with 3D objects. In

the second part, which is practical part, is analysis of my objects, concept, process of pro-

ject and my own latex graphics.

Keywords: Corfu, identity, Sea Panda, memories, sea, object, 3D, glitch, gif, online labora-

tory, installation, relationship.
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ÚVOD

Rok strávený mimo sklárskeho odboru s voľnosťou prístupu k odlišným techni-

kám a rozšírenie svojich zručností, hlavne v digitálnej sfére, mi otvoril možnosti vnímania

svojej tvorby. Dlhodobým spracovaním vlastného blogu morskapanda.tumblr.com, ktorý

sa časom pretransformoval na určitý vizuálny denník, zaznamenal celý rok v rôznych etá-

pách a zážitkoch. Tak ako nastali zmeny v osobnom tak aj profesionálnom živote, odzrkad-

lilo sa to na vytvorených prácach.

Celá atmosféra ostrova a prežité zážitky sa mi dostali hlboko pod kožu. Rôznoro-

dosťou vytvorených prác, som sa rozhodla o scelenie projektov, v ktorých dominovala

práve samotná kultúrna atmosféra ostrova Korfu a moje premenlivé životné statusy osob-

nosti, tak ako v súkromnom tak aj v profesionálnom živote.

More ako dominanta pobytu a prepojením Morskej pandy, spolu skvele funguje.

Ukľudňujúci pocit morského prostredia a nasávanie prímorskej atmosféry, tak dôležitého

úseku v mojom živote, si vyžaduje vytvorenie "druhej kože" za pomoci dlho mnou spraco-

vávaného materiálu akým je latex. Tým, že vytváranie identít je pre mňa dlhodobou záleži-

tosťou už z predošlých prác, ani teraz tomu nebude inak a identita Morskej Pandy bude

pre tentokrát skutočným odrazom reálnej situácie, ktorá vďaka výslednej inštalácii bude

zakončená a odhalená.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁŽ NA KORFU

Vytvorenie pocitu intímneho zásahu do súkromia a vnímanie inštalácie aj samot-

ným divákom, ktorý má možnosť nahliadnuť na témy, ktoré sa skrývajú "pod mojou ko-

žou", budú v objektoch znázornené aj za pomoci identity Morskej pandy, ktorá sa stala

zásadnou v mojej tvorbe. Už v mene "novej" identy je citeľný kladný vzťah k moru samot-

nému. Aj vďaka môjmu postoju práve k prímorským oblastiam či mestám, výber stáže na

Korfu nebol vôbec náhodný.

Vďaka odlišenému výberu odboru akým je audiovizuálne umenie na Ionian Uni-

versity, absolútne nezodpovedal podobnosti odboru Design skla, mnou študovaným v Zlí-

ne. Vďaka tomu som vytvorila odlišné práce, ktoré posunuli celkový dojem mojej tvorby

na úplne inú rovinu. Získané skúsenosti a zručnosti na stáži, ma sprevádzajú v mojej tvorbe

aj naďalej. Veľkú časť poznatkov a experimentov je možné vidieť na blogu

www.morskapanda.tumblr.com. Blog Morskej Pandy je niekoľkoročným experimentom

mojej druhej identity pod ktorou zaznamenávam všetky fázy životných udalostí vo vizuál-

nej obdobe. Dá sa hovoriť o odzrkadlení pocitov daných momentov.

Obr.1 Ivana Zuskinová, Ukážka gif súboru z blogu morskapanda.tumblr.com

s názvom More_glitch, 2014
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Audiovizuálne umenie dovtedy patrilo u mňa skôr k doplnkovým faktorom, s kto-

rým som sa stále zoznamovala. Tvorba videa, programovanie, glitch, internet art, ikonogra-

fia zvuku a performance, zážitky a skúsenosti zaznamenané práve vďaka už vyššie spomí-

nanej stáži na blogu.

Celá inšpirácia môjho "denníku" Morskej Pandy je prenesená do inštalácie. Zazna-

menané zážitky vďaka gif, ilustrácií, grafík či iných obrazových a zvukových formátov,

znovu ožijú vo forme objektov v inštalácií, za pomoci vytvorenej vlastnej morskej - late-

xovej metráže v kombinácií so sklom a kovom.

Spôsob života na ostrove, má úplne iné pravidlá a nie len pre turistov, ale hlavne

pre domácich je more strojcom celej atmosféry, ktorú dopĺňa určitá izolácia priestoru. Čas

je neznámym pojmom a hodnoty spoločenského vyžitia sú prvoradé.

More samotné sa stalo obrovskou dominantou v inšpirácií súčasnej inštalácie a objektov.

Samotná atmosféra mora je zaznamenaná v rôznych podobách, ktoré je možné zhliadnuť

na osobnom tzv. "online laboratóriu" www.morskapanda.tumblr.com.

Obr.2 Ivana Zuskinová, Dáždnik, Korfu, 2015
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Názov Offline object vznikol na základe objektov, ktoré sú inšpirované práve prá-

cami zverejnené na blogu. Celá inštalácia prinesie kúsok celej atmosféry z pobytu a more

v podobe objektov z latexu hlavne v kombinácií borosilikátového skla.

Každá časť z inštalácie je inšpirovaná obdobím z blogu, ktoré výrazne ovplyvnilo

moje pôsobenie na Korfu. Rozdelila som tieto úseky do momentov, tak ako z osobného,

tak aj študijného, výskumného či profesijného pôsobenia, ktoré boli dôležité hlavne pre

viditeľné zmeny v tvorbe a v súkromnom živote. Presnejšie sa jedná o definovanie časovej

osy.

1. Blog www.morskapanda.tumblr.com

Dôležitou časťou diplomovej práce, ako bolo spomenuté vyššie, je neodmysliteľne

blog www.morskapanda.tumblr.com, ktorý funguje už štvrtým rokom. Blog vznikol

za účelom zobrazovania Morskej Pandy, až napokon sa plynule prirodzeným spôsobom

pretransformoval na tzv. "online laboratórium", kde si ukladám a zverejňujem jednotlivé

pokusy, posuny či len doplnkové sprievodné práce k projektov, zväčša vo forme gif či jpeg

formátu.

Obr.3 Blog www.morskapanda.tumblr.com, 2013-2016
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Častokrát grafiky vychádzajú z fotografií z ktorých sú použité detaily fotografií do

maximálneho detailu tzv. "rozpixelovaniu" či glitchovaniu. V mnohých prípadoch príspev-

kov nie je na prvý pohľad bez popisu jasné o aký výjav sa v grafike jedná. Nie vždy je môj

cieľ aby bola grafika popisná a priamo čitateľná danému zážitku, spomienke či udalosti.

Samotné ukľudňujúce prvky ostrova, spočívali v jednoduchosti situácií a dokonalej fareb-


[…]


mánu kde som žila. Prispôsobenie do inštalácie na stan je hlavne výrazné v jemných pre-

chodoch vo farebnosti. Tento princip sa budem snažiť dodržať aj pri realizácií počas potla-

če na latex a rozfázované obrázky z gif prevediem do 3 farebnostných prevedení grafík.
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Obr.50 Ivana Zuskinová, Rozframované gif Palmy, 2014

Ďaľšie mesiace priniesli mnoho zásadných zmien. Začal nový vzťah, ktorý

prebiehal súčasne so vzťahom zanechaným v Čechách/na Slovensku. Týmto faktom sa

začína zvrat v mojej práci a inšpirácia k tvorbe novému súboru grafík, gif súborov či videí

a následne finálna inštalácia.

Začiatok novej etapy začal s grafikami, ktoré som rozglitchovala s heslovitými

tagmi. Opisovali predošlý vzťah a bola to jediná možná komunikácia s byvalou priateľkou

Nikolou, ktorá ako jediný možný kontakt zanechala v podobe "followingu" môjho blogu.

Ako príklad z tagov sa dá uviesť meno bicykla Božena. Prerobený bicykel bol "dieťaťom"

Nikoly, s ktorou sme mali jedno zo spoločných hobby cyklistiku. Ďaľším z príkladov vy-

bratého tagu do inštalácie je Alfapanda, čo je synonymom Nikoly a je to spojenie slovných

spojení Alfa samica a Morská Panda.

Ďaľší súbor grafík je okolie priestorov bydliesiek na Korfu. Fascinujuci po estetic-

kej stránke mi prišiel miestny supermarket Markato, na ktorý som mala možnosť sa po-

zerať priamo z balkónu a každý deň som okolo neho prechádzala či priamo do neho

vchádzala. Pozastavenie práve nad týmto supermarketom bol fakt, že mal neuveriteľne

príťažlivú kompozíciu osvetlenia na fasáde, v prostredí ošarpaných domov, paliem, gará-

ží,... Glitchové gif Markato je taktiež súbor rozfázovaných grafík do potlače latexu.
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Obr.51 Ivana Zuskinová, My favourite glitch game, 2016

Do výberu grafík nezahrňujem len digitálne grafiky z blogu otlačené do latexu, ale

taktiež prerobené ilustrácie ktoré vznikli po ukončení stáže vo forme perokresieb. Tema-

ticky už ostávajú čisto v kompozícií spomienok donesených z Corfu. Prevažuje tam intím-

na fyzická náklonnosť s vtedajšiou "korfurskou a utajenou" partnerkou Petrou, korfurská

flóra a atmosféra mora či pláže.

Dôležitou časťou alebo skôr súčasťou inštalácie je video Glitch performance s Ro-

isín. Dominantou je, tak ako vizuálna, tak aj zvuková časť videa (rozbor technologického

spracovania videa som rozoberala už v úvodnej teoretickej časti). Vo vizuálnej sfére sa

jedná o "živý" rozglitchovaný obrázok, s ktorým pracujem v prostredí Photoshopu, počas

interaktivity s obrázkom hrá pieseň Pensiero stupendo od Roisín Murphy.
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„ Ja, my, ona... Dá sa povedať, že môžeš skĺznuť ak ide o otázku srdca”. 5

Ako bolo spomínané, jedná a o tzv. "digitálny tanec". Výber hudby ani rozglitcho-

vaný obrázok nie je náhodný. Dôležitý je obsah textu, v ktorom sa rozoberá milenecký

trojuholník. Vizuálna oblasť je rozglitchovaná fotografia mora v kruhu a pozadie je čierne.

Kruh predstavuje "začarovaný kruh" beznádeje a horizont mora ako "nekonečna", v kto-

rom nie je možno vidieť na koniec príbehu a ako sa to celé vyvinie.

Obr.52 Ivana Zuskinová, Glitch performance s Roisín, 2015

4.3 Inštalácia

Finálna podoba inštalácie objektov je prispôsobená hlavne vybranému, výstavnému

priestoru, ktorý sa nachádza v Zlínskom zámku. Tak ako bolo vyššie uvedené, inštaláciu

5 Voľný preklad:„ E tu, e noi, e lei... Si può scivolare se così si può dire questioni di cuore... " Rois-

ín Murphy, Pensiero Stupendo, 2014
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tvoria grafiky, perokresby, latexové grafiky, stan s kovovým špicom, video a sklenená ob-

ruč, ktorá je súčasťou stanu.

Pred vstupom na stenách budú nainštalované latexové grafiky, ktoré sa prichytia

o kovové tyče. Na vedľajšej stene nainštalujem perokresby a ilustrácie vytvorené po prí-

chode na Korfu. Priamo z vchodu miestnosti človek vojde do Stanu, kde má možnosť vi-

dieť ilustrácie potlačené na latexe a taktiež cez číru časť latexu na video so zvukovou

stopou.

Obr.53 Vizualizácia inštalácie Offline object, 2016

Pod inštaláciou Stanu, na umocnenie pocitu prímorského prostredia, bude použitý

piesok nainštalovaný po celej podlahe miestnosti už od vstupu.
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Obr.53 Vizualizácia inštalácie Offline object, 2016

Obr.54 Vizualizácia inštalácie Offline object, 2016
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ZÁVER

Celá práca odkryla témy, ktoré neboli vždy odhalené a tým je pre mňa aj definitív-

ne ukončená fáza v období ktoré som prežila. Samotný objekt kladie dôraz aj na zložité

technologické spracovanie v latexe, v ktorom som mala možnoť objaviť nové technologic-

ké postupy práce, ktoré budem naďalej skúmať a pracovať s nimi v ďaľších projektoch.

Možnosť prepojenia rôznorodých technologických postupov a médií upresnili môj

cieľ a smer v tvorbe. Ujasnenie principov, ktoré sa mi stali blízke a pri niektorých spraco-

vaniach autorské, nadobudli osobitý rozmer rukopisu prác.
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