**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>BcA. Ivana Zuskinová</b>
<b>Studijní program</b> <b>N8206 Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> <b>Multimédia a design - Design skla</b>
<b>Forma studia</b> <b>prezenční</b> <b>Akad. rok</b> <b>2015/2016</b>
<b>Název práce</b> <b>Offline object</b>
<b>Oponent práce</b> <b>MgA. Olga Staníková</b>

Ivana Zuskinová ve své diplomové práci specifickým způsobem vrací na ostrov Korfu, kde pobývala v rámci roční stáže a zpracovává celkovou situaci, kterou ji přinesla tamní zkušenost, jež se neméně specificky projevila i po jejím návratu zpět. Offline projekt uvádí do souvislosti s vlastní osobou, kterou propojila s blogem [www.morskapanda.tumblr.com](http://www.morskapanda.tumblr.com) zrcadlicí Ivaniny pocity a vzpomínky v podobě prací různých povah zpracování.

Úvodní část objasňuje vlastní zacílení práce, která v rámci odlišných fází, proměn a posunů v technikách jako i postupným objevováním nových možností ukazuje pozoruhodný záběr diplomantky, která se po dobu stáže věnovala zdokonalení svých znalostí v digitálních technikách zpracování grafik či fotografií, 3D modelováním nebo prací v konkrétních programovacích jazycích. Až po svém návratu se dostala k práci s objektem a latexem, do něhož se jí podařilo přirozeně přenést nově nabyté poznatky i prostředí. Jak sama zdůrazňuje, zvláště důležitým motivem se stalo moře, jehož hladina, vlnění nebo barevnost se zásadně projevila v následně vzniklých pracích.

V teoretické části Ivana zmiňuje status blogu, který pro ni prošel výraznou přeměnou, zejména v možnostech fungování coby neustále živoucí doklad dění, ale stejně tak i v možnostech aktuálního vyznávání se k zakoušeným niterným pocitům odloučení, nalézání nové náklonnosti a vytváření identity mořské pandy. S každodenní součástí virtuální světa v tom fyzickém už nešlo ani tak o intimní zásah do soukromí jako spíše možnost vzájemného sdílení přidávaného obsahu a odkrývání toho, co se jí vrývá pod kůži. Proto v jeho souvislosti přistupuje až k termínu online laboratoře, tedy jakéhosi otevřeného místa pokusů, které ještě více než záznamy v papírovém deníku koresponduje s naší přítomností a neoddělitelnou součástí internetu. Zmiňuje velice zběžně digitální techniky, které využívala po dobu stáže ve své tvorbě a dále je spojuje s konkrétními výstupy realizovanými na Korfu. Neopomíná ani latex, v němž našla díky jeho vlastnostem odpovídající materiál pro následnou tvorbu objektů instalace a na příkladu už dříve realizovaného projektu uvádí vlastní možnosti práce. Obrazová dokumentace doplňující textovou část funguje velice dobře a místy bohužel poskytuje mnohem barvitější pohled než vlastní text, který je poněkud sevřenější co do možného autorčina vyjádření, kdy po základním uvedení už raději rychle přechází do konkrétní roviny realizovaného výstupu s náhledem. Podobné je to i u rešerší, jež sice ukazují na nalezenou inspiraci u řady umělců, uměleckých skupiny nebo uskutečněných tematických výstav, ale chybí tu bližší analýza i autorčino zdůvodnění, v čemž zrovna zmíněnou uměleckou tvorbu, projekt či autorský přístup považuje pro svou práci za podstatný.

Praktická část práce už sleduje v rámci svého členění jednotlivé fáze postupu na přípravě a navržích finální instalace, která má být autorčíným zpodobněním událostí a situací, které ji potkaly na ostrově a které v ní silně rezonovaly po jejím návratu domů. Vlastní osou vyprávění je její vztah, který dostal dvou odlišných rovin podob – jednoho zanechaného a druhého nově objeveného. Záměrnou prací s digitálními technikami (zejména glitch) přetváří reálný obrazový materiál a zároveň i nechává prostor pro uchování tajemství v jeho obraze. Různými cestami přechází až do abstraktního jazyka a ladí jednotlivé tóny do vzájemné souhry. Právě barevnost odrážející všudypřítomné moře jako další mezník ovlivnila její práci. Jednotlivé stránky jejího skicáře doslova zaplavily vlny, jež se volně rozšiřují do okolních perokreseb a ilustrací jako neustále se opakující vzor. V pracím se rovněž projevuje důležitost kompozic, které Ivana vytváří, stejně jako nepřímé vyjevení jejích vlastních vzpomínek, které volně přesazuje z původních výjevů do nových souvislostí v postupu času, který se na nich specificky podepisuje. Do práce s objektem potom přirozeně zapojila latex jako svou „druhou kůži“, kterou se pro ni osobně po čas práce stal. Důsledné zkoušky v materiálu daly vzniknout celé škále objektových prací, které jsou součástí obrazové dokumentace práce. V rámci absolvované rezidence ve studiu Bubec ukazuje hned několik přístupů, které uplatnila v kombinaci se simaxovými trubicemi nebo se sklem prostřednictvím nafukování, natahování nebo jednoduchým přilepením latexu na povrch objektů. Přitom stále evokuje vodní hladinu, její klid a přirozenost struktury odrážející se na jeho neustále zvlňněm povrchu, jež se jí podařilo zachytit i prostřednictvím přenesených grafik a ilustrací přímo na povrch latexu. Autorčina následná práce s deformováním jejich povrchu pod UV zářením jakoby ještě více zachytila podobu vzpomínky, která může podobně v rámci média žloutnout nebo flekatět. Zároveň dochází i k vlastnímu proměňování obsahu, který časem už není zase tolik zřetelný, naproti tomu je možné pozorovat jemné nuance v rámci vlastní struktury (Vlny, Palmová vlna, 2016 atd.). Promyšlenou integrací jednotlivých výstupů do finální podoby instalace Ivana směřuje k odkrytí příběhu, který zaznamenávala, přetvářela do podoby vizuálního jazyka i prožívala zároveň. Nápad dostat se přímo pod kůži vytvořeným prostředím finální instalace považují za zvláště zdařilý jako i vlastní zakomponování jednotlivých částí (grafiky, perokresby, latexové grafiky, stan, video) které spolu společně tvoří barvitou podobu autorčina příběhu. To, že si práci nijak neulehčuje, naopak volí řadu složitějších postupů zpracování materiálů, které se ještě dále snaží posunovat, ukazuje na její snahu dojít do podob, které nejvíce odpovídají jí samé i proměnám, které ji na cestě provázely. Věřím, že ji různorodost znatelná v jednotlivých fázích celého roku pomohla dojít k ujasnění si principů práce i vlastních přístupů, které ji byly a budou nápomocny v dalším směřování.

Návrh klasifikace ....velmi dobře.....

V Olomouci dne 26. května 2016

.....
podpis oponenta práce